ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

С О В Е Т

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.12.2013 г.

                                № 8-3
г. Новосибирск
О реализации Концепции

молодёжной политики ФНПР

Федерацией профсоюзов НСО

и её членскими организациями

В целях укрепления профсоюзного движения, сохранения профессиональных союзов как сильной организации, защищающей права и интересы людей труда, стоит задача привлечения молодежи к участию во всех направлениях деятельности профсоюзов.

Концепция молодежной политики Федерации Независимых Профсоюзов России, принятая в 2002 году, стала основополагающим документом, определяющим направления работы с молодежью ФНПР и её членских организаций. Вся молодежная политика профсоюзов направлена, прежде всего, на активизацию деятельности молодежи.

Главным механизмом реализации молодежной политики являются молодежные советы.

Учитывая, что более половины ежегодно вступающих в профсоюз – молодые люди в возрасте до 35 лет, а в  целом молодежь составляет треть всех членов профсоюза, системную работу с этой категорией необходимо рассматривать как неотъемлемое условие реализации кадровой политики, организационного укрепления профсоюзных организаций.
В целях дальнейшей реализации единой стратегии молодежной политики профсоюзов, Совет ОО ФП НСО постановляет:

1. Информацию о реализации Концепции молодежной политики ФНПР Федерацией профсоюзов Новосибирской области и её членскими организациями  принять к сведению (прилагается).
2. Организационному управлению ОО ФП НСО:
2.1. Продолжить практику проведения постоянно действующих семинаров для членов молодежных советов территориальных организаций профсоюзов, студенческого профактива;
2.2. Подготовить методические рекомендации по реализации молодежной политики профсоюзов.
2.3. Обобщить и передать предложения по изменению Концепции молодежной политики ФНПР в Департамент организационной работы и развития профсоюзного движения ФНПР.
3. Молодежному совету ФП НСО:
3.1.  Оказывать членским организациям ОО ФП НСО практическую помощь в создании молодежных комиссий (советов) и организации их деятельности;
3.2.  Обеспечить взаимодействие ОО ФП НСО с Комитетом по делам молодежи мэрии г. Новосибирска и Управлением молодежной политики министерства региональной политики НСО по вопросам молодежной политики;
3.3.  Взаимодействовать с молодежным советом ФНПР, молодежными советами членских организаций ФНПР с целью обмена положительным опытом и координации совместной работы в области молодежной политики.
4. Управлению социально-трудовых отношений ОО ФП НСО провести анализ коллективных договоров, отраслевых соглашений на предмет наличия дополнительных льгот и гарантий молодежи и подготовить рекомендации.
5. Рекомендовать членским организациям ОО ФП НСО:
5.1.  В срок до 1 сентября 2014 года сформировать Молодежные советы во всех территориальных организациях профсоюзов;
5.2.  Продолжить работу по включению в коллективные договоры, отраслевые соглашения положений, закрепляющих дополнительные льготы и гарантии молодежному профсоюзному активу;
5.3.  Предусмотреть в плане обучения на 2014 год проведение семинаров для молодежного профсоюзного актива отрасли;
5.4.  Содействовать формированию кадрового резерва на  руководящие  должности профсоюзных организаций всех уровней, в том числе из числа членов профсоюзов в возрасте до 35 лет;
5.5.  Включать в состав коллегиальных органов, комиссий представителей молодежи;
5.6.  Проводить смотры-конкурсы по вопросам реализации молодежной политики.
6. Контроль исполнения постановления возложить на  организационное управление  аппарата ОО ФП НСО (Цыбулевская Л.В.).
Председатель

общественной организации

Федерации профсоюзов

Новосибирской области

А.А.Козлов